[bookmark: _GoBack]关于发布2025年度学校总课题“数智赋能终身教育高质量发展的路径探究”的通知

各部门、各位教职工：
为深入贯彻落实国家教育数字化战略行动，推动我校终身教育事业高质量发展，现决定启动2025年度学校总课题“数智赋能终身教育高质量发展的路径探究”子课题申报工作。现将有关事项通知如下：
一、申报方向
围绕总课题，设立《选题指南》，鼓励跨部门组建团队。
二、申报对象
全校教职工均可申报。
三、申报要求
坚持问题导向，强化需求调研，突出实践路径，注重成果转化。预期成果需包含1份研究报告+1份典型案例；研究周期为2年，课题立项根据评审结果确定；每位主持人限报1项，参与不超过2项。
四、时间安排
申报截止：2025年10月23日
五、材料提交
请填写《上海市普陀区业余大学研究项目申请书》（见附件3），经部门审核后，将电子版发送至发展研究部邮箱：ptydlw@163.com，同时提交纸质版一式两份至曹杨路校区502办公室（计莹斐 收）。

附件：
1.选题指南
2.选题建议
3.上海市普陀区业余大学研究项目申请书

上海市普陀区业余大学
2025年9月19日

选题指南

1、数智化背景下成人高校专业建设与动态优化机制研究
2、数智技术赋能成人高校专业课程个性化构建与精准教学研究
3、以学习者为中心的成人高校课程开发与实施路径研究
4、成人在职业提升领域的差异化学习需求与对策研究
5、面向终身学习的成人高校培训课程数智化建设与应用研究
6、数智化背景下社区教育创新模式构建与实践路径研究
7、智慧学习场景与“15分钟学习圈”构建与迭代机制研究
8、老年学习者智慧学习需求及实现路径研究
9、面向老年群体的数字素养课程体系开发及其适老化设计研究
10、数智化背景下老年数字素养培育的教学模式创新研究
11、成人高校教师数字素养能力提升与路径创新研究
12、数智化背景下成人高校教师教学设计能力成长研究
13、数智化背景下成人高校管理流程优化与创新实践探究
14、面向终身学习者的成人高校数智化服务支持体系构建研究

选题建议

	序号
	题目
	选题建议

	1
	数智化背景下成人高校专业建设与动态优化机制研究
	学历教育部、专任教师

	2
	数智技术赋能成人高校专业课程个性化构建与精准教学研究

	3
	以学习者为中心的成人高校课程开发与实施路径研究

	4
	成人在职业提升领域的差异化学习需求与对策研究
	非学历教育部、专任教师

	5
	面向终身学习的成人高校培训课程数智化建设与应用研究

	6
	数智化背景下社区教育创新模式构建与实践路径研究
	社区教育部、学促工作部、
专任教师

	7
	智慧学习场景与“15分钟学习圈”构建与迭代机制研究

	8
	老年学习者智慧学习需求及实现路径研究
	老年教育部、专任教师

	9
	面向老年群体的数字素养课程体系开发及其适老化设计研究

	10
	数智化背景下老年数字素养培育的教学模式创新研究

	11
	成人高校教师数字素养能力提升与路径创新研究
	发展研究部、专任教师

	12
	数智化背景下成人高校教师教学设计能力成长研究

	13
	数智化背景下成人高校管理流程优化与创新实践探究
	校办、党办、专任教师

	14
	面向终身学习者的成人高校数智化服务支持体系构建研究
	信息技术部、后勤保障部、
专任教师

	项目编号：

上海市普陀区业余大学研究项目
 申 请 书

项 目 名 称：
项目申请人：
所 在 部 门：
填 表 日 期：           年         月      日

上海市普陀区业余大学制

申请者承诺
我承诺对本人填写的各项内容的真实性负责，保证没有知识产权争议。如获准立项，我承诺以本表为有约束力的协议，遵守上海市普陀区业余大学的有关规定，按计划认真开展研究工作，取得预期研究成果。上海市普陀区业余大学可以共享本项目所获得的数据和资料。

申请者（签章）：

   年    月   日

一、基本信息
	项目名称

	选题指南
	 1    2    3    4    5    6    7
 8    9    10    11    12    13    14    其他

	申请人姓名

	性别

	学历

	行政职务

	所在部门

	专业职称

	办公电话

	手机

	电子邮箱

课
题
成
员

	姓名
	性别
	学历
	行政职务
	专业职称
	所在部门
	研究专长
	签章

	预计完成时间
	年    月    日

二、立论依据（核心概念的界定、项目选题意义及研究价值）

三、研究综述
	（国内外对本课题相关研究现状述评、主要参考文献/页面不够时，可续页）

四、研究方案
	（研究目标、研究内容、研究方法、计划进度、关键问题及创新之处等）

	（续前页）

五、可行性分析
	·课题负责人和主要成员的学术背景、研究经验、已有相关研究成果；
·完成课题的保障条件（如研究资料、实验仪器设备、研究时间等）。

六、最终研究成果
	成果形式
（可多选）

	A.专著      B.论文      C.咨询报告  D.研究报告
E.实验报告  F.调查报告  G.软件系统  H.其他

	序号
	成果形式
	成果名称
	承担人

七、校学术委员会审批意见

盖   章

年   月   日